ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 696/2025/CBMSC, de 15 de dezembro de  2025.

Designa bombeiros militares responsáveis por
remeter e ratificar os dados e informações relativos
aos atos das Unidades Gestoras do Corpo de
Bombeiros Militar (UG 160002) e Fundo de
Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar (UG
160085) no Sistema de Fiscalização Integrada de
Gestão – E-Sfinge

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DO ESTADO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108 da
Constituição Estadual de 1989, artigo 18 da Lei Complementar n° 724, de 18 de julho de 2018 e
no artigo 55 do Decreto Estadual nº 1.328, de 14 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados responsáveis por remeter e ratificar, até o dia
20 de cada mês, os dados e informações relativos aos atos das Unidades Gestoras Corpo de
Bombeiros Militar (UG 160002) e Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar (UG 160085)
no Sistema de Fiscalização Integrada de Gestão - E-Sfinge, de que trata a Instrução Normativa nº
TC-28/2021, alterada pela Instrução Normativa nº TC-35/2024, nos respectivos módulos:

I - Para Atos Jurídicos, Maj BM Mtcl 926265-2 Fábio Jerônimo do Carmo, CPF 036.343.509-38,
como titular; e na sua ausência, como suplente, o Cap BM Mtcl 933680-0 Nilton Mendes Nunes
Júnior,  CPF 060.566.489-74.

II - Para Atos de Pessoal, Cap BM Mtcl 931896-8 Raniel Teles Pinheiro, CPF 051.850.234-14,
como titular; e na sua ausência, como suplente, o Cap BM Mtcl 933473-4 Pedro Cabral Reis da
Silva, CPF 058.959.999-21.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os efeitos da
Portaria nº 595/2025/CBMSC, de 23 de outubro de 2025

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

23
36

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

40
F

A
T

78
.

14

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/0a459431cb61080bc1110331d790fb56.pdf

Assinaturas do documento

Código para verificação: E40FAT78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 12/12/2025 às 17:02:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyMzM2MF8yMzM2Nl8yMDI1X0U0MEZBVDc4 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00023360/2025 e o código
E40FAT78 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.